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Folketingets Ældreudvalg 

Folketingets Ældreudvalg har d. 3. juni 2024 stillet følgende spørgsmål nr. 92 

(alm. del) til ældreministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet 

efter ønske fra Marlene Harpsøe (DD). 

Spørgsmål nr. 92: 

”I efteråret 2020 blev Ældretopmødet afholdt, som den daværende regering, 

Ældre Sagen, FOA og KL var værter for. I forlængelse heraf blev der i 

december 2020 nedsat en arbejdsgruppe, som fik til opgave at beskrive et 

koncept for inddragelse af og samarbejde med pårørende. Hvad har ministeren 

tænkt sig at gøre for at følge op på de anbefalinger om at styrke 

pårørendesamarbejdet, som arbejdsgruppen har præsenteret?” 

 

Svar: 

Arbejdsgruppen bag ”Veje til inddragelse og samarbejde med pårørende”, der 

bestod af repræsentanter fra Danske Patienter, Alzheimerforeningen, 

Pårørende i Danmark, Sundhedsstyrelsen, Danske Ældreråd, Ældre Sagen, 

Komiteen for Sundhedsoplysning, FOA samt pårørende og medarbejdere i 

ældreplejen, fremhævede, at inddragelsen af pårørende har stor værdi for 

både den ældre og medarbejderne i ældreplejen. Den ældre får gavn af, at de 

pårørendes viden kommer i spil, og et godt samarbejde kan bidrage til at 

forebygge, at de pårørende bliver syge. Arbejdsgruppen understregede, at en 

væsentlig udfordring for en styrket pårørendeinddragelse er, at der ikke er 

lovmæssig pligt til inddragelse. Derfor anbefalede de bl.a., at lovgivningen 

ændres, og forpligtelsen til at inddrage pårørende skrives ind i lovgivningen.  

 

Netop tæt samspil med pårørende skal være en bærende værdi i en ny 

ældrelov, fordi pårørende ofte har en vigtig viden om den ældres liv, hverdag 

og behov. Der vil fremadrettet være en klar forventning i regi af ældreloven til 

kommunerne om etablering af samarbejde med pårørende i forbindelse med 

tildeling og udførelse af hjælpen i det omfang, den enkelte såvel som den 

pårørende ønsker det. Det indebærer bl.a., at samarbejdet gøres til en faglig 

opgave, og at der er en forståelse for de pårørendes perspektiv, og at der 

skabes tillid og tidlig forventningsafstemning med de pårørende.  

 

Med ældreloven indføres helhedspleje, hvor den ældre med støtte fra 

pårørende og i tæt dialog med medarbejderne får mere indflydelse på 

tilrettelæggelsen af plejen. Tanken med fremtidens ældrepleje er, at 

plejeforløbene skal være mere rummelige, hvor den ældre sammen med 

medarbejderne og de pårørende kan have dialog om, hvad der er vigtigt for 

den ældre på den givne dag. 
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Endvidere skal der udarbejdes lettilgængelig information målrettet både 

borgere og deres pårørende, der skal fungere som støtte og rådgivning til at 

navigere i ældreplejen. 

 

Med venlig hilsen 

Mette Kierkgaard 

Ældreminister 
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